
decreto
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZA
DELL'INFORMAZIONE

Oggetto: Conferimento diretto di incarico di Supporto alla didattica al/alla dott./dott.ssa
Girolamo Tagliapietra

IL DIRETTORE

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento, Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio
2024;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e in particolare l’art. 7, comma 6 e succ. mod.;

Vista la L. n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 23 e succ. mod.;

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità emanato con Decreto Rettorale n. 159 dd.
22.02.2016 e modificato con Decreto Rettorale n. 143 dd. 05.02.2021;

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e da ultimo modificato con
D.R. n. 1160 del 23 novembre 2023;

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di supporto alla didattica emanato con
D.R. n. 117 di data 25 febbraio 2009 e modificato con D.R. 111 di data 22 febbraio 2011, ed in particolare il titolo
II;

Vista la Circolare n. 2 del 11.03.2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica – recepita dall’Università con nota del Direttore Generale, prot. n. 6740 del 21.04.2008 – ed in
particolare il punto 7, che consente l’affidamento diretto della prestazione, senza utilizzo di procedure
comparative, in caso di collaborazioni meramente occasionali, caratterizzate da un rapporto “intuitu personae” e
dalla modica entità del compenso, sebbene congruo a remunerare la prestazione;

Considerata la necessità di provvedere all’affidamento ad esterni degli incarichi di didattica che non è stato
possibile affidare a docenti e/o ricercatori in servizio presso l’Ateneo;

Visto che il dott. Tagliapietra è risultato idoneo vincitore alla selezione pubblica per titoli per il conferimento di
assegni di incentivazione delle attività di tutorato, didattiche/integrative, propedeutiche e di recupero
(esercitazioni) per i corsi di studio impartiti presso la struttura Dipartimento di Ingegneria e Scienza
dell'Informazione per l’a.a. 2024/2025, bandita con Decreto del Direttore n. 273/DISI di data 28.05.2024;

Visto che il dott. Tagliapietra ha sottoscritto il contratto di assegno di tutorato in data 06.08.2024 per 10 ore di tipo
A nell’ambito del corso Laboratory of systems on chip, con periodo svolgimento contratto 09.09.2024 -
15.09.2025;

Rilevato che il dott. Tagliapietra ha acquisito il titolo di dottore di ricerca in data 21 ottobre 2024 e che ciò non gli
consente di svolgere le ore previste dal suddetto contratto per cui è risultato idoneo, venendo meno un requisito
essenziale previsto da bando e da regolamento;

Considerato che pertanto il contratto di assegno per l’incentivazione delle attività di tutorato e per le attività
didattico-integrative sottoscritto dal dott. Tagliapietra è stato risolto in data 31.10.24;

Rilevato che il titolare dell'insegnamento del corso Laboratory of systems on chip (146304) ha reputato
opportuno rimodulare l'erogazione dell'attività didattica in considerazione della preparazione complessiva
dell'uditorio, valutando necessario impartire preliminarmente le lezioni teoriche e successivamente svolgere la
parte pratica, affidata al dott. Tagliapietra con il precedente contratto di assegno di tutorato ora risolto;

pag. 1 di 2



Considerato che le attività didattiche del corso Laboratory of systems on chip sono in corso e necessitano dello
svolgimento di una parte pratica, che deve concludersi entro e non oltre il primo semestre dell’a.a. 2024/25
secondo la programmazione didattica del Dipartimento;

Considerato che sussiste l’interesse pubblico attuale di erogare le ore di lezione frontale (10 ore A) entro il
termine delle lezioni del primo semestre dell’a.a. 2024/25, come previsto dalla programmazione didattica del
Dipartimento, e che non si è frattanto consolidata alcuna aspettativa di terzi meritevole di attenzione;

Considerato che le tempistiche non consentono l’indizione di una nuova selezione per l’affidamento di 10 ore A
del suddetto corso;

Ritenuto pertanto necessario affidare direttamente al dott. Tagliapietra n. 10 ore A di supporto alla didattica
(compenso orario – 34 euro/h/lordo);

Verificata la disponibilità del dott./dott.ssa Girolamo Tagliapietra;

Vista la disponibilità finanziaria sul fondo 50500097-Fondo Didattica DISI;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

1. di attribuire, mediante stipula di contratto di collaborazione coordinata e continuativa o di lavoro autonomo
abituale, secondo lo status fiscale della persona, gli incarichi di supporto alla didattica per l’a.a. 2024/2025 ai
soggetti indicati nella tabella sottostante:

Cod. ins. Insegnamento Se
m. Ore Collaboratore

Compen
so lordo
[€]

Oneri
c/Amm.
max. [€]

Costo
tot. max.
[€]

Laurea Triennale
in Ingegneria
Informatica, delle
Comunicazioni
ed Elettronica

"Laboratory of
systems on
chip"

I

10
ore
(10
ore di
tipo
A)

Girolamo
Tagliapietra 340,00 188,00 528,00

2. di erogare la somma complessiva di Euro 340,00 quali compensi lordi, a cui si aggiungono gli oneri massimi a
carico dell’amministrazione (INPS, INAIL, IRAP o IVA e rivalsa) pari ad Euro 188,00 per un costo complessivo
massimo pari ad Euro 528,00. Resta inteso che gli oneri impegnati per le presenti prestazioni verranno
eventualmente adeguati in riferimento a successivi mutamenti normativi;

3. di imputare la spesa complessiva massima di Euro 528,00 sul fondo 50500097 - Fondo Didattica DISI, del
budget della struttura Dipartimento di Ingegneria e Scienza dell'Informazione che presenta la necessaria
disponibilità e che gli incarichi siano pubblicati sul portale di Ateneo. Appurato che si tratta di costi
necessariamente pluriennali, verrà individuata idonea copertura nei budget degli esercizi futuri a carico dei quali
la spesa verrà contabilizzata;

Il Direttore della struttura Dipartimento di Ingegneria e Scienza dell'Informazione
Prof. Luigi Palopoli

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato
digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3
bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile
(art. 3 D. Lgs. 39/1993)

pag. 2 di 2


		2024-11-08T15:27:26+0100
	IT
	Luigi Palopoli


		2024-11-11T09:28:42+0100
	Università degli Studi di Trento




